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Oddajemy w Wasze ręce kolejne wydanie naszego newslettera. Znajdziecie  
w nim m.in. informacje o: naborze w ramach Funduszu Małych Projektów,  
o konferencji pt.: „Potencjały transgraniczne w obszarze edukacji na 
przykładzie Euroregionu PRO EUROPA VIADRINA”.  
a także relacje z interesujących wydarzeń ostatniego kwartału.  

Z początkiem lata życzymy Państwu, aby rozpoczęte wakacje były pełne 
niezapomnianych wrażeń, udanego i bezpiecznego wypoczynku a także wielu 
fantastycznych przygód i spotkań z interesującymi ludźmi. 

Życzymy Państwu przyjemnej lektury. 
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Wspólne posiedzenie polskiego i niemieckiego 
Zarządu Euroregionu oraz Walne Zebranie 
Członków Stowarzyszenia Gmin Polskich 
Euroregionu „Pro Europa Viadrina”. 

Euroregion to duże wsparcie rozwoju  

i społecznej aktywności, 12 czerwca br.  

w biurze Euroregionu Pro Europa Viadrina  

w Gorzowie Wlkp., odbyło się wspólne 

posiedzenie niemieckiego i polskiego zarządu 

Euroregionu.  

Kilka godzin wcześniej, na walnym zebraniu, 

spotkali się członkowie Stowarzyszenia Gmin 

Polskich Euroregionu "Pro Europa Viadrina". 

Stowarzyszenie Gmin Polskich Euroregionu 

zrzesza dwadzieścia osiem gmin i trzy powiaty. 

Tworzą one polską część Euroregionu Pro 

Europa Viadrina. Stowarzyszenie wspiera 

partnerstwo i współpracę polsko - niemiecką, 

która przyczynia się do zrównoważonego 

rozwoju pogranicza. 

Podczas posiedzenia przedstawiono informację 

na temat Programu Współpracy INTERREG V A 

Brandenburgia-Polska 2014-2020. Omówiono 

również stan realizacji i doświadczenia płynące 

z realizowanych wspólnie projektów (Fundusz 

Małych Projektów, Dialog, Coaching). 

Podsumowujemy rok u siebie i spotykamy się z 

naszymi niemieckimi partnerami – powiedział 

Jacek Wójcicki, przewodniczący Zarządu 

Stowarzyszenia Gmin Polskich Euroregionu Pro 

Europa Viadrina, prezydent Gorzowa. Chcemy 

nakreślić plan działania na kolejne lata, na 

kolejną unijną perspektywę. I porozmawiać o 

realnej współpracy – dodał Jacek Wójcicki. 
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Podczas wspólnego posiedzenia zarządów 

dyskutowano o najistotniejszych w najbliższym 

czasie kwestiach - aktualizacji Koncepcji rozwoju  

i działania Euroregionu Pro Europa Viadrina, 

zarządzaniu Funduszem Małych Projektów  

w nowej perspektywie finansowej w kontekście 

Projektu rozporządzenia INTERREG na lata  

2021-2027. Wszystkie te elementy zdecydują  

o znaczeniu Euroregionu, określą jego rolę  

i zadania w nowym okresie programowania  

po 2020 roku. 

Skala naszej współpracy jest ogromna – mówi 

Krzysztof Szydłak, dyrektor Biura Stowarzyszenia 

Gmin Polskich Euroregionu Pro Europa Viadrina. - 

W ubiegłym roku wpłynęło do Euroregionu 155 

projektów małych projektów, zatwierdziliśmy do 

finansowania 150.   

 

                                                        

Było też 40 projektów finansowanych z polsko – 

niemieckiej wymiany młodzieży.  

I przede wszystkim 10 dużych projektów 

infrastrukturalnych, jak remonty dróg czy budowa 

mariny w Santoku. – To duże wsparcie rozwoju 

infrastrukturalnego regionu i społecznej 

aktywności mieszkańców – dodaje dyrektor 

Szydłak. 

Uczestnicy wspólnego spotkania rozmawiali -  

również o poparciu memorandum dotyczącego 

nauczania języków krajów sąsiednich w polsko-

niemieckich i czesko-polskich regionach 

przygranicznych. 

                                                       Wiesław Ciepiela 

 

Od lewej do prawej: Guido Weiß (Zastępca Dyrektora Naczelnego Izby Przemysłowo-Handlowej Wschodnia Brandenburgia), Mateusz 
Karkoszka (Sekretarz Miasta i Gminy Strzelce Krajeńskie), Krzysztof Szydłak (Dyrektor Biura polskiego Stowarzyszenia Gmin Polskich 
Euroregionu PRO EUROPA VIADRINA), Janusz Krzyśków (Wójt Gminy Słońsk), Milena Manns (Departament Kultury, Edukacji, Sportu, 
Uczestnictwa Obywatelskiego i Europy w administracji miasta Frankfurt (Oder)), Christoph Bruckhoff (Superintendent i. R. z 
protestanckiej parafii Oderland-Spree), Rainer Schinkel (Przewodniczący niemieckiego stowarzyszenia Euroregionu PRO EUROPA 
VIADRINA, Mittlere Oder e.V.; Alderman z okręgu Märkisch Oderland), Jacek Wójcicki (Przewodniczący Polskiego Stowarzyszenia 
Euroregionu PRO EUROPA VIADRINA, Stowarzyszenie Gmin Polskich Euroregionu „Pro Europa Viadrina”; Prezydent Gorzowa 
Wielkopolskiego), Bartłomiej Kucharyk (Burmistrz Gminy Przytoczna), Krystyna Pławska (Wójt Gminy Bogdaniec), Michael Buhrke 
(Alderman z okręgu Oder-Spree), Toralf Schiwietz  (Dyrektor Biura niemieckiego Stowarzyszenia Mittlere Oder e.V) 



 

  

Kolejne małe projekty zatwierdzone przez 
Euroregion 

29 maja w Słubicach spotkaliśmy się, by 

przeprowadzić DIALOG o edukacji. Tego dnia 

miała miejsce konferencja pt.: „Potencjały 

transgraniczne w obszarze edukacji na przykładzie 

Euroregionu PRO EUROPA VIADRINA”. 

Zgromadzonych w Collegium Polonicum 

kilkudziesięciu uczestników z obu brzegów Odry 

powitali Tomasz Jaskuła Wiceprzewodniczący 

Zarządu Stowarzyszenia Gmin Polskich 

Euroregionu „Pro Europa Viadrina” oraz Christoph 

Bruckhoff Członek Zarządu Mittlere Oder e.V. 

Dyrektorzy Biur Krzysztof Szydłak oraz Toralf 

Schiwietz otworzyli i moderowali całą konferencję. 

W konferencji wzięły udział osoby zaangażowane 

bezpośrednio w tematykę szeroko rozumianej 

EDUKACJI na terenie naszego Euroregionu oraz 

województwa lubuskiego i Brandenburgii. 
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Potencjały transgraniczne w 
obszarze edukacji 

Podczas posiedzenia w dniach 01-02.07.2019 r. 

obradująca w Gorzowie Wielkopolskim 

Euroregionalna Komisja Oceniająca zatwierdziła 

145 projektów wnioskodawców z polskiej  

i niemieckiej części Euroregionu PRO EUROPA 

VIADRINA. Kwota dofinansowania z EFRR 

wyniosła prawie 1 mln EUR. Tematy projektów  

w większości dotyczyło polsko-niemieckich 

wydarzeń kulturalnych w regionie. W ramach 

dofinansowanych projektów były również m.in.:  

warsztaty tematyczne, monografie, koncepcje, 

zawody sportowe, wymiana szkolna, spotkania 

przedszkolaków i seniorów.                                                                                            

       mg 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Swoją wiedzą oraz doświadczeniem podzielili się  

z zebranymi w formie prelekcji. Przekrój instytucji 

reprezentowanych w czasie konferencji pozwolił 

na spojrzenie na kwestię edukacji w Euroregionie 

w sposób możliwie kompleksowy i z różnej 

perspektywy. 

O zainteresowaniu tematem edukacji podjętym 

przez Euroregion świadczy między innymi żywa 

dyskusja po prelekcjach oraz liczne pytania i 

opinie wyrażane po każdym w mówców. 

W roli prelegentów wystąpili między innymi: 

Janina Grzecznowska, Dyrektor Wydziału Nadzoru 

Pedagogicznego z Kuratorium Oświat w Gorzowie 

Wlkp. przedstawiła współpracę polsko-niemiecką 

wśród lubuskich szkół, 

Krzysztof Jacniacki,  Wicedyrektor Zespołu Szkół 

Licealnych i Zawodowych w Sulęcinie opowiedział 

o perspektywach współpracy transgranicznej w 

zakresie kształcenia zawodowego, 

Mateusz Feder, Burmistrz Miasta i Gminy Strzelce 

Krajeńskie opowiedział gminny program 

konsolidacji zawodowej (rynku pracy i oświaty), 

Adriana Dydyna-Marycka, Zastępca Burmistrza 

Miasta i Gminy Słubice; opowiedziała o 

współpracy słubickich i frankfurckich przedszkoli, 

w obecności partnera – Nadburmistrza Frankfurtu   

 

 

Strona 5  nad Odrą Pana René Wilke, 

Adriana Dydyna-Marycka, Zastępca Burmistrza 

Miasta i Gminy Słubice; opowiedziała  

o współpracy słubickich i frankfurckich 

przedszkoli, w obecności partnera – 

Nadburmistrza Frankfurtu nad Odrą René Wilke, 

Hanna Kotas oraz Kamila Dzwonowska, 

Specjalistki ds. Edukacji w Muzeum Lubuskim  

w Gorzowie Wlkp. przedstawiły działalność 

muzeum w zakresie edukacji, 

Wśród gości i prelegentów ze strony niemieckiej 

byli przedstawiciele Ministerstwa Edukacji, 

Młodzieży i Sportu oraz Ministerstwa 

Sprawiedliwości, Spraw Europejskich i Ochrony 

Konsumentów Landu Brandenburgia. 

Konferencja odbyła się pod honorowym 

patronatem Lubuskiego Kuratora Oświaty  

oraz Patronatem medialnym TVP3 Gorzów Wlkp. 

oraz Radia Zachód w ramach realizowanego przez 

Euroregiony PRO EUROPA VIADRINA  

oraz SPREWA-NYSA –BÓBR projektu DIALOG. 

                                                                           pb 
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Komisja Współpracy Zagranicznej i Promocji Województwa 
Sejmiku Województwa Lubuskiego 

W dniu 13.06.2019 r.  w Gubinie odbyła się 

Komisja Współpracy Zagranicznej i Promocji 

Województwa Sejmiku Województwa Lubuskiego. 

Głównym tematem spotkania  było omówienie 

zadań będących w kompetencjach Euroregionów 

„PRO EUROPA VIADRINA” i „Sprewa – Nysa – 

Bóbr” , jak również kwestia zarządzania 

Funduszem Małych Projektów  w obecnej oraz 

nowej perspektywie finansowej 2021 – 2027. 

Ponadto przedstawiono informację na temat 

Programu Współpracy Terytorialnej Polska- 

Brandenburgia i Polska – Saksonia oraz obecnego 

stanu prac nad nową perspektywa finansową. 

                                                                                          mg 

Komitet ds. Współpracy Międzyregionalnej Polsko-Niemieckiej 
Komisji Międzyrządowej ds. Współpracy Regionalnej  
i Przygranicznej 

Przedstawiciele wielu instytucji, w tym Sylwia 

Łaźniewska Burmistrz Dobiegniewa oraz Krzysztof 

Szydłak Dyrektor Biura Euroregionu brali udział  

w posiedzeniu Komitetu ds. Współpracy 

Międzyregionalnej Polsko-Niemieckiej Komisji 

Międzyrządowej ds. Współpracy Regionalnej  

i Przygraniczne w Kołobrzegu w dniach 3-4 

kwietnia 2019. Pani Burmistrz miała okazję 

zaprezentować historię Oflagu II C Woldenberg  

w ramach jednego z paneli. 

Posiedzenie było okazją do wielu ważnych 

rozmów o problemach pogranicza i Euroregionu,  

a także przyszłej współpracy. 

mg 
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Kolejne nowe polsko-
niemieckie partnerstwo  
w Euroregionie 
W dniu 5 kwietnia 2019 roku nawiązane zostało 

kolejne nowe partnerstwo pomiędzy Fundacją 

INNEKO z Gorzowa Wielkopolskiego oraz 

Arbeitsinitiative Letschin e.V.  

Jest to kolejny efekt realizacji przez Euroregion 

PRO EUROPA VIADRINA projektu Coaching 

VIADRINA. 

Życzymy wielu wspólnych inicjatyw oraz 

sukcesów przy realizacji wspólnych projektów.

                

mg 

Wizyta z Euroregionu  
Śląsk Cieszyński 

W dniach 4-5 kwietnia 2019 r. Euroregion gościł 

wizytę studyjną z polsko-czeskiego pogranicza. 

Przedstawiciele Euroregionu Śląsk Cieszyński z 

miast polski Cieszyn i czeski Cieszyn odwiedzili 

Słubice i Frankfurt nad Odrą. Goście przyjechali  

w ramach projektu "Cieszyn/Czeski Cieszyn.  

IN Europe".  

Pierwszego dnia wizyty studyjnej goście zapoznali 

się z podstawowymi zasadami współpracy miast 

Słubic oraz Frankfurtu nad Odrą oraz działalnością 

Euroregionu PRO EUROPA VIADRINA. Następnie 

odwiedzili Collegium Polonicum oraz Słubicki 

Ośrodek Sportu i Rekreacji. 

Podczas drugiego dnia we Frankfurcie nad Odrą 

zostały zaprezentowane szczegóły działania 

transgranicznej linii autobusowej 983, Słubicko-

Frankfurckiego Centrum Kooperacji oraz Polsko-

Niemieckiej Informacji Turystycznej  

we frankfurckim Domu Bolfrasa. 

 mg 
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Kolejny konkurs w programie  
Brandenburgia-Polska zakończony! 

Od 7 marca do 16 maja trwał nabór wniosków o 

dofinansowanie w programie Brandenburgia-

Polska w dwóch dziedzinach: edukacji oraz 

integracji mieszkańców i współpracy administracji 

na polsko-niemieckim pograniczu. 

Wpłynęło 25 wniosków o dofinansowanie na 

kwotę aż 21,5 mln euro. Złożone projekty 

edukacyjne obejmują m.in.: rozbudowę oferty 

kształcenia w dziedzinie ratownictwa medycznego 

czy energii odnawialnej. Z kolei projekty 

współpracy mieszkańców i administracji dotyczą 

różnorodnych dziedzin życia publicznego: 

bezpieczeństwa i ochrony przed katastrofami 

naturalnymi, medycyny, sportu, gospodarki  

i nauki, partnerstw instytucji, wspólnych działań 

dwumiast. 

 

Tytuł „Człowiek 15-lecia  
Polski w Unii Europejskiej” 

W dniu 15 czerwca 2019 r. podczas uroczystej 

sesji Sejmiku Województwa Lubuskiego za 

skuteczne wdrażanie programów unijnych oraz 

wieloletnie zaangażowanie w działalność na rzecz 

społeczności lokalnej w Polsce i Europie tytuł 

„Człowiek 15-lecia Polski w Unii Europejskiej”  

otrzymał Pan Krzysztof Szydłak, Dyrektor Biura 

Stowarzyszenia Gmin Polskich Euroregionu  

"Pro Europa Viadrina".                                                        

  

                                                                                     mg 

Obecnie rozpoczęła się ocena formalna  

i merytoryczna wniosków. Komitet Monitorujący 

dokona wyboru projektów do dofinansowania na 

jesieni 2019 r. 

Do 31 maja 2019 trwa konkurs na projekty 

dotyczące rozwoju i usprawniania przyjaznych 

środowisku niskoemisyjnych systemów 

transportu, m.in. przygotowywanie nowych 

łączonych ofert komunikacji publicznej czy tzw. 

elektromobilność. 

źródło: 

http://www.ewt.gov.pl/Strony/wiadomosci/Kolejn

y-konkurs-w-programie-Brandenburgia-Polska-

zakonczony  

http://www.ewt.gov.pl/Strony/wiadomosci/Kolejny-konkurs-w-programie-Brandenburgia-Polska-zakonczony
http://www.ewt.gov.pl/Strony/wiadomosci/Kolejny-konkurs-w-programie-Brandenburgia-Polska-zakonczony
http://www.ewt.gov.pl/Strony/wiadomosci/Kolejny-konkurs-w-programie-Brandenburgia-Polska-zakonczony


 

 

 

 
      

Stowarzyszenie Gmin Polskich Euroregionu  
„Pro Europa Viadrina” 

Gorzów Wielkopolski 

66-400 
ul. Władysława Łokietka 22 

957358447 

95 7358461 
info@euroregion-viadrina.pl 
www.euroregion-viadrina.pl 
facebook.com/euroregionviadrina 

Zdjęcia: Archiwum Euroregionu,  

   

DNI OTWARTE FUNDUSZY 
EUROPEJSKICH 

Z okazji DNI OTWARTY FUNDUSZY 

EUROPEJSKICH gościliśmy w naszym biurze  

w dniu 10 maja 2019 roku m.in. dzieci z klasy  

I Szkoły Podstawowej nr 5 w Gorzowie 

Wielkopolskim. 

Dzieci zobaczyły jak wygląda praca w naszym 

biurze, dowiedziały się co to jest EUROREGION. 

Wzięły udział w mini-grze terenowej pod  tytułem  

"Na tropie skarbów Euroregionu". Szukały 

wskazówek, odgadywały zagadki  

i zdobywały kawałki mapy, które potem utworzyły  

dużą mapę   turystycznych skarbów  naszego 

EUROREGIONU. 

Było nam bardzo milo Was gościć! Dziękujemy za 

wizytę!  

                                                                                    mmch 
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